
令和２年７月 17 日  

 

保護者 様 

 

水戸市教育委員会教育長   

 

ネッククーラーの配布について 

 

日ごろから，本市の教育行政につきまして，御支援・御協力を賜り，厚くお礼申し上げま

す。 

さて，今年度つきましては，新型コロナウイルス感染症の影響により，本来であれば夏休

みであった期間に授業を行うこととなり，感染症対策に加え，例年以上に，熱中症対策が重

要となっております。 

特に，登下校時は教職員の目が届きにくいため，より一層注意が必要です。 

そのため，熱中症対策として，登下校時に御使用いただきたく，児童生徒の皆さんにネッ

ククーラーを配布することといたしました。 

つきましては，裏面の「ネッククーラーの使用について」を御参照のうえ，熱中症対策の

一助として御活用いただきますとともに，御家庭に置かれましても，登下校時に交通安全に

配慮して給水することや，マスクを外すことができることなどについてお子様への指導を

よろしくお願い申し上げます。 

  

 

 

 

 

 

問合せ先 

水戸市教育委員会事務局教育部学校保健給食課 

TEL：３０６－８６２７ FAX：３０６－８６９３ 

E-mail：hoken-kyushoku@city.mito.lg.jp 

 

 

  



ネッククーラーの使用について 

 

① 水道からの流水や、水道水を満たした洗面器などの容器に本体を浸します。膨張す

る本体内の給水ポリマーが均等になるようにもみほぐしながら保水させます（完全

に膨張するまで２，３分かかります。）。 

 

② 完全に膨張したら乾いたタオルなどで表面の余計な水を拭き取ってください（ねじ

るように絞ったり強く握ったりすると破損の原因になります。）。 

 

③ 首などにまいて使用してください。ネッククーラーの水をよく拭き取らないと使用

時に襟元が濡れてしまう場合があります。また衣服の素材によっては襟元に色移り

する場合があります。襟元の濡れや色移りを気にされる場合はネッククーラーの使

用をお控えください。 

 

④ 装着時には，怪我や事故に御注意ください。また使用中に皮膚にかぶれやかゆみな

ど肌に合わない場合は使用を中止して医師に御相談ください。 

 

⑤ 使用後は水または薄めた中性洗剤で手洗いし（洗濯機及び乾燥機は使用しないでく

ださい），よくすすいだ後に風通しの良い場所で陰干しさせてください。 

 

※冷感は個人差があります。高温度・高湿度の環境下では感じられる冷感が減少するこ

とがあります。 

 

 

 


